四、

本期

期末
餘額

37
3,2

70
,28

5.0
0

82
1,3

45
,67

6.3
2

-11
0,1

42
,88

1.1
2

12
0,8

30
,97

7.7
3

45
0,9

13
,66

0.7
6

1,6
56

,21
7,7

18
.69

1,6
56

,21
7,7

18
.69

– 39 –

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

A. 本集團之未經審核備考財務資料

1. 緒言

以下是世紀金花商業控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）之未經審
核備考財務資料，包括於二零二一年十二月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表以及截
至二零二一年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合損益及
其他全面收益表以及未經審核備考綜合現金流量表及相關附註（統稱「未經審核備考財務資
料」）。

未經審核備考財務資料由本公司董事根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市
規則」）第4.29段，並參考香港會計師公會（「香港會計師公會」）發佈之會計指引第7號「編製備
考財務資料以納入投資通函」編製，旨在說明在本通函「董事會函件」一節中所述有關潛在出售
金花企業（集團）股份有限公司30,000,000股A股份（「可能出售事項」）之影響。

以下呈列之未經審核備考財務資料旨在說明(i)本集團於二零二一年十二月三十一日之財
務狀況，猶如可能出售事項已於二零二一年十二月三十一日完成；及(ii)本集團於截至二零
二一年十二月三十一日止年度之財務表現及現金流量，猶如可能出售事項已於二零二一年一
月一日完成。

本集團之未經審核備考財務資料乃基於本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之
綜合財務報表（源自本公司已刊發之截至二零二一年十二月三十一日止年度之年報），並已計及
隨附附註概述之備考調整，該等附註已清楚列示及說明、具有事實依據且與可能出售事項直接
有關。

本集團之未經審核備考財務資料乃基於若干假設、估計及當前可獲得之資料編製，僅供
說明用途。因此，由於其假設性質，倘出售於指定日期或任何其他日期完成，則可能無法真實
反映本集團之財務業績、現金流量及財務狀況。

本集團之未經審核備考財務資料應連同本公司已刊發截至二零二一年十二月三十一日止
年度之年報所載本集團之綜合財務報表以及本通函其他部分所載其他財務資料一併閱讀。

– 40 –

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

2. 本集團於二零二一年十二月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於
二零二一年

十二月三十一日
之綜合財務

狀況表 備考調整

本集團於
二零二一年

十二月三十一日
之未經審核備考
綜合財務狀況表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2

非流動資產
物業及設備 3,134,933 - 3,134,933

投資物業 1,347,798 - 1,347,798

無形資產 274,646 - 274,646

商譽 35,129 - 35,129

收購物業及無形資產之
預付款項 1,982,153 - 1,982,153

指定為按公允值計量且其
變動計入其他全面收益之
權益證券 255,900 (255,900) -

按公允值計量且其變動計入
損益之金融資產 16,639 - 16,639

遞延稅項資產 11,537 - 11,537

7,058,735 (255,900) 6,802,835

流動資產
存貨 24,523 - 24,523

應收賬款及其他應收款 59,595 - 59,595

預付款項 30,072 - 30,072

銀行結存及手頭現金 36,520 255,000 291,520

150,710 255,000 405,710

– 41 –

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

2. 本集團於二零二一年十二月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表（續）

本集團於
二零二一年

十二月三十一日
之綜合財務

狀況表 備考調整

本集團於
二零二一年

十二月三十一日
之未經審核備考
綜合財務狀況表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2

流動負債
應付賬款及其他應付款 416,496 - 416,496

合同負債 134,955 - 134,955

銀行及其他借貸 2,151,486 - 2,151,486

租賃負債 50,223 - 50,223

應付所得稅 36,171 - 36,171

2,789,331 - 2,789,331

流動負債淨額 (2,638,621) 255,000 (2,383,621)

總資產減流動負債 4,420,114 (900) 4,419,214

非流動負債
長期撥備 288,593 - 288,593

銀行及其他借貸 1,459,576 - 1,459,576

租賃負債 233,679 - 233,679

遞延稅項負債 630,006 - 630,006

2,611,854 - 2,611,854

資產淨額 1,808,260 (900) 1,807,360

– 42 –

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

2. 本集團於二零二一年十二月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表（續）

本集團於
二零二一年

十二月三十一日
之綜合財務

狀況表 備考調整

本集團於
二零二一年

十二月三十一日
之未經審核備考
綜合財務狀況表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2

股本及儲備
股本 199,369 - 199,369

儲備 1,557,514 (755) 1,556,759

本公司股東應佔權益總額 1,756,883 (755) 1,756,128

非控股權益 51,377 (145) 51,232

權益總額 1,808,260 (900) 1,807,360

– 43 –

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

3. 本集團於截至二零二一年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益表

本集團於截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度之

綜合損益表 備考調整

本集團於截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度之

未經審核備考
綜合損益表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註3

收益 494,280 - 494,280

其他收入 10,371 - 10,371

貨品銷售成本 (215,501) - (215,501)

銷售及其他稅項及附加稅 (16,897) - (16,897)

員工成本 (113,537) - (113,537)

折舊開支 (156,145) - (156,145)

公共事業開支 (26,940) - (26,940)

廣告開支 (11,599) - (11,599)

應收賬款及其他應收款
預期信貸虧損 (2,523) - (2,523)

商譽及無形資產減值虧損 (72,000) - (72,000)

其他經營開支 (78,611) - (78,611)

經營虧損 (189,102) - (189,102)

財務費用淨額 (169,760) - (169,760)

除稅前虧損 (358,862) - (358,862)

所得稅 (22,581) - (22,581)

年內虧損 (381,443) - (381,443)

由以下人士應佔：
本公司股東 (367,967) - (367,967)

非控股權益 (13,476) - (13,476)

年內虧損 (381,443) - (381,443)

– 44 –

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

4. 本集團於截至二零二一年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全面收
益表

本集團於截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度之綜合損益
及其他全面收益表 備考調整

本集團於截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度之未經審核
備考綜合損益及
其他全面收益表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註3

年內虧損 (381,443) - (381,443)

年內其他全面收益（經扣除稅項及
重新分類調整）：

將不會重新分類至損益之項目：
 -重估持作自用之土地及樓宇盈餘 79,904 - 79,904

 -按公允值計量且其變動計入
 其他全面收益之權益投資-

 公允值儲備（不可劃轉）
 變動淨額 88,200 (88,200) -

期後可重新分類至損益之項目：
 -換算為呈列貨幣之匯兌差額 (16,373) - (16,373)

年內其他全面收益 151,731 (88,200) 63,531

年內全面收益總額 (229,712) (88,200) (317,912)

由以下人士應佔：
本公司股東 (230,454) (73,982) (304,436)

非控股權益 742 (14,218) (13,476)

年內全面收益總額 (229,712) (88,200) (317,912)

– 45 –

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

5. 本集團於截至二零二一年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合現金流量表

本集團於截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度之

綜合現金流量表 備考調整

本集團於截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度之

未經審核備考
綜合現金流量表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註3

經營活動：
除稅前虧損 (358,862) - (358,862)

調整：
折舊開支 156,145 - 156,145

應收賬款及其他應收款
預期信貸虧損 2,523 - 2,523

商譽及無形資產減值虧損 72,000 - 72,000

處置物業及設備之虧損淨額 9,433 - 9,433

利息收入 (5,339) - (5,339)

股息收入 (2,700) - (2,700)

財務費用淨額 169,760 - 169,760

按公允值計量且其變動計入
損益之金融資產之公允值變動 (2,332) - (2,332)

營運資金變動：
存貨減少 9,993 - 9,993

應收賬款及其他應收款之增加 (201,005) - (201,005)

受限銀行現金減少 428 - 428

應付賬款及其他應付款之減少 (370,207) - (370,207)

合約負債之增加 33,026 - 33,026

經營所用現金淨額 (487,101) - (487,101)

已付所得稅 (27,663) - (27,663)

經營活動所用現金淨額 (514,764) - (514,764)

– 46 –

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

5. 本集團於截至二零二一年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合現金流量表（續）

本集團於截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度之

綜合現金流量表 備考調整

本集團於截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度之

未經審核備考
綜合現金流量表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註3

投資活動：
購置物業及設備付款 (4,483) - (4,483)

處置物業及設備之所得款項 161 - 161

出售指定為按公允價值計量且其
變動計入其他全面收益之權益證券之
所得款項 - 255,000 255,000

已收利息 5,339 - 5,339

從按公允值計量且其變動計入損益之
金融資產中獲得的股息 2,700 - 2,700

投資活動所得現金淨額 3,717 255,000 258,717

融資活動
已付租金之資本部分 (67,610) - (67,610)

已付租金之利息部分 (9,442) - (9,442)

新增銀行貸款所得款項 830,000 - 830,000

新增其他借貸所得款項 1,740,977 - 1,740,977

償還銀行貸款 (1,296,072) - (1,296,072)

償還其他借貸 (832,727) - (832,727)

受限銀行現金減少 281,885 - 281,885

其他已付融資成本 (210,578) - (210,578)

融資活動所得現金淨額 436,433 - 436,433

現金及現金等值項目之淨（減少）╱增加 (74,614) 255,000 180,386

年初現金及現金等值項目 104,966 - 104,966

外幣兌換率變動之影響 (109) - (109)

年末現金及現金等值項目 30,243 255,000 285,243

– 47 –

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

本集團之未經審核備考財務資料附註

1 該等金額摘錄自本公司截至二零二一年十二月三十一日止年度之已刊發年報所載本集團截至該
日止年度之綜合財務報表。

2 調整指可能出售合共30,000,000股金花企業（集團）股份有限公司之A股（「出售股份」）對本集團綜
合財務狀況表之影響。

假設所有出售股份於二零二一年十二月三十一日按最低出售價格每股A股人民幣8.5元出售，本集
團將於備考綜合財務狀況表中確認銀行及手頭現金增加人民幣255,000,000元，其計算方法如下：

人民幣元

出售價格* 8.5

出售股份數量 30,000,000

可能出售事項現金所得款項 255,000,000

減：出售股份於二零二一年十二月三十一日之賬面值 255,900,000

權益總額變動 (900,000)

由以下人士應佔：
本公司股東 (755,000)

非控股權益 (145,000)

(900,000)

* 上述計算僅供說明。調整乃基於假設本集團目前持有之所有出售股份將按出售授權以最低
出售價格每股A股人民幣8.5元出售計算。

倘所有出售股份於二零二一年十二月三十一日按其收市價人民幣8.53元出售，本集團將獲得額外
代價人民幣900,000元，導致於備考綜合財務狀況表中錄得銀行及手頭現金增加人民幣900,000元。